
Nº 137, quarta-feira, 19 de julho de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071900058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 612, DE 17 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei
Complementar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto
no art. 33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº
556/2014, resolve:

Designar o Procurador da República OVÍDIO AUGUSTO
AMOEDO MACHADO para atuar no Procedimento de Cooperação
Internacional nº 1.00.000.003283/2017-42, instaurado pela Secretaria
de Cooperação Internacional para execução de pedido de assistência
em matéria penal oriundo do Ministério Público da Venezuela.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA
PORTARIA Nº 613, DE 17 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei
Complementar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto
no art. 33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº
556/2014, resolve:

Designar a Procuradora da República ANAMARA OSÓRIO
SILVA para atuar no Procedimento de Cooperação Internacional nº
1.00.000.012932/2017-04, instaurado pela Secretaria de Cooperação
Internacional para execução de pedido de assistência em matéria
penal oriundo do Ministério Público da Argentina.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 335, DE 17 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 31, de 13/07/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
32 1 0 0 11 4 5 3 AMANDA SOARES DE GUSMAO

TEIXEIRA
PE PRM-SALGUEIRO (SAL-

GUEIRO)
EXONERAÇÃO - EVELINE TEIXEIRA AROUCHA VASCONCELOS, CPF: 056.498.284-90 - PT/SGP-281, DE
22/06/2017, DOU DE 26/06/2017.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
31 10016630 LUCIANA CARVALHO PEIXO-

TO
PE PTM-6ª PETROLIN (PETROLI-

NA)
VACANCIA - GUILHERME BACK LOCKS, CPF: 040.785.409-61 - PT/SGP-262, DE 20/06/2017, DOU DE
21/06/2017.

PORTARIA Nº 336, DE 18 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 331, de 14 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 18 de julho de 2017, seção 2, página 51.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
60 10207634 FERNANDA FIDELES DE SOUZA BAR-

R E TO
BA PTM-5ª ITABUNA (ITABU-

NA)
VACANCIA - FERNANDA PRIORELLI SOARES TOGNI, CPF: 370.543.298-21 - PT/PGT-945, DE 14/06/2017,
DOU DE 16/06/2017.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 365, DE 18 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL, DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores ALEXANDRE PORTO MEN-
DES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1672686, MARCELO JOSÉ
BARBOSA AMORELLI, matrícula SIAPE nº 1340433, EMIDIO
ADONIAS SANTANA MOTA, matrícula SIAPE nº 1516770 e JEAN
MAFRA DOS REIS, matrícula SIAPE nº 1213093 para, sob a pre-
sidência do primeiro, comporem a Comissão de Outorga para con-
duzir os trabalhos necessários à realização do Processo Licitatório
para a subconcessão, à iniciativa privada, do trecho ferroviário com-
preendido entre os municípios de Porto Nacional, no estado de To-
cantins e Estrela D'Oeste, no estado de São Paulo.

Art. 2º Determinar que, nos impedimentos eventuais, o Pre-
sidente da Comissão seja substituído por outro membro integrante,
obedecendo à ordem definida no artigo 1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.373, DE 18 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, e a
Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ERICA RODRIGUES ZA-
NON SILVA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3613-7,
CPF nº 619.115.771-15, da função de Coordenadora de Acompa-
nhamento e Controle, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Obras Ferroviária, da Diretoria de Infraestrutura Ferroviária desta
Autarquia, com efeitos a partir de 11/07/2017, em virtude de no-
meação para outro cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MÔNICO ROSA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 1.375, DE 18 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pelo art. 1°, inciso
VI, da Portaria nº 2.267, de 14 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União em 15 de dezembro de 2016, e tendo em
vista o que consta do processo nº 50600.006395/2015-58, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária a servidora JOANA
DARK ALVES DE OLIVEIRA, matrículas DNIT n° 281 e SIAPE nº
661236, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Di-
versos, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente
ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada nesta Sede
em Brasília, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

JANE SILVA DAMASCENO



Nº 137, quarta-feira, 19 de julho de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071900059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 337, DE 18 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 32, de 17/07/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 5 4 10169243 MARQUELINE DE ALMEIDA MAR-

TINS
DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍ-

LIA)
VACANCIA - FLAVIA BARROS MOREIRA, CPF: 008.846.281-16 - PT/SGP-424, DE 14/07/2017, DOU DE
18/07/2017.

PORTARIA Nº 338, DE 18 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 32, de 17/07/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
109 1 0 11 2 8 6 7 RAFAEL DE CASTRO BRAN-

DAO
BA PRT-5ª REGIAO (SALVA-

DOR)
VACANCIA - LEONARDO PIRES MOURA, CPF: 032.343.615-33, PT/SGP/MPF Nº 236, DE 14/06/2017, DOU DE
16/06/2017

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 699, DE 17 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto o artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar MAURICIO SANTANNA ALMEIDA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 29282, para exercer a função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho, em vaga
decorrente da dispensa de Rizia Tayline Nunes Silva, matrícula nº
25323, ocorrida em 20 de março de 2017, publicada no DOU do dia
27 de março de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 700, DE 17 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar JAMILE SOARES NOLETO ATAYDE, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Perícia/Medicina do Trabalho, ma-
trícula nº 26522, para exercer a função de confiança de Chefe da
Junta Médica Oficial, FC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa
de Michelli Moroni Rabuske, matrícula nº 25872, ocorrida em 22 de
junho de 2017, publicada no DOU do dia 23 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 702, DE 17 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.011326/2017-63, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora ROSEMARY GOMES DOS SANTOS, ma-
trícula n.º 3988-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, combinado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003, em
consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 704, DE 18 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, MARCELO BELTRAO CAIADO, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Perícia/Tecnologia da Informação e Comunica-
ção, matrícula nº 9442, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Segurança da Informação, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Ministério Público Federal.

2.Nomear MARCELO BELTRAO CAIADO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Perícia/Tecnologia da Informação e Co-
municação, matrícula nº 9442, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria de Tecnologia da Informação,
da Secretaria de Apoio Pericial do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 701, DE 17 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.011145/2017-37, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARIA GORETE SILVA
FARIAS DE SOUZA, na condição de cônjuge, a contar de
26/05/2017, data do falecimento do ex-servidor aposentado JOÃO
FARIAS DE SOUZA, matrícula nº 9331-9, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, código
TC 010108, classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, com fundamento no art. 40, §7º, inciso I,
da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à
beneficiária a pensão vitalícia integral equivalente aos proventos a
que fazia jus o instituidor, calculada na forma estabelecida pelo art.
2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no
art. 15 da mesma lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º
11.784, de 22/9/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 438, DE 17 DE JULHO DE 2017

1. Dispensar JOANA MURGA VELOSO PINTO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 20068, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Eleitoral, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República.

2. Designar PEDRO SILVA PORTO RAMOS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25309, para substituir, no período de 17 a 23 de julho de 2017, o
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Eleitoral, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral, por motivo de férias do
t i t u l a r.

3. Designar ELISA BRITO NAHAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 26168 para
substituir, no período de 24 a 30 de julho de 2017, o Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Eleitoral, da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 440, DE 17 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar VIVIANE FECHER MOREIRA, Bacharel em Di-
reito, matrícula nº 28504, para substituir, no período de 17 a 21 de
julho de 2017, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Mul-
tidisciplinar, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria-Geral da República, por motivo de férias do titular e do
substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 442, DE 14 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.012786/2017-17, resolve:

Declarar vago, a partir de 06 de julho de 2017, o cargo de
Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, classe C, padrão 10, da car-
reira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pela ser-
vidora JANETE DE SOUZA FERNANDO, matrícula nº 18687, em
virtude de falecimento de seu ocupante, nos termos do art. 33, inciso
IX, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



Nº 137, quarta-feira, 19 de julho de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071900060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 448, DE 17 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.29.000.002177/2017-23, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 17 de julho de 2017, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 2, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor JE-
RONIMO BORGES RADAELLI, matrícula nº 27831, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 451, DE 18 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar KARLA MARLYER SILVA SOUSA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 11733, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Análise de Infrações
e Sanções Administrativas, da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar PALOMA DE OLIVEIRA GONÇALVES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 20749, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria
de Análise Administrativa, da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

3. Designar CHARLES MAGNO CAVALCANTI VITALI-
NO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 23180, para exercer o encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria de Adminis-
tração do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 123, DE 18 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Designar JULIANA KARLA DE SOUZA BATISTA,
matrícula no 8998-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe, FC-
1, do Setor de Programação e Acompanhamento Orçamentário da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 150, DE 17 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Adminis-
trativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015; resolve:

I - Dispensar a servidora Anne Siqueira Martins, matrícula
19122, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração da função de confiança de Chefe do Nú-
cleo Execução Orçamentária e Financeira, FC-3, da PR-AM;

II - Designar a servidora Mônica Mota Aryce de Castro,
matrícula 26632, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração para a função de confiança de
Chefe do Núcleo Execução Orçamentária e Financeira, FC-3, da PR-
AM;

III - Dispensar a servidora Mônica Mota Aryce de Castro,
matrícula 26632, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração da função de confiança de As-
sistente Nível II, FC-2, da Secretaria Estadual da PR-AM;

IV - Designar o servidor Marco Dias Nobre, matrícula
26214, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração para a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Secretaria Estadual da PR-AM;

RAFAEL DA SILVA ROCHA

PORTARIA Nº 153, DE 17 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Adminis-
trativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015; resolve:

I - Designar a servidora Cídia Mara das Neves Carvalheira,
matrícula 27483, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração para o encargo de substituo even-
tual do cargo em comissão de Coordenador da Coordenadoria Jurídica
e de Documentação, CC-3, da PR-AM;

RAFAEL DA SILVA ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 300, DE 17 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 14527, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,

Art. 2º. Nomear o servidor MURILO SANTOS GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 14936, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da exoneração
da servidora Yeda Souza de Jesus, matrícula nº 14527.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA Nº 301, DE 18 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAFAEL LUZ CHAVES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 28534, da Função de Confiança de
Chefe do Setor Jurídico (FC-1), da Procuradoria da República do
Município de Irecê.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL LUZ CHAVES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 28534, para exercer Função de Con-
fiança de Coordenador de PRM - Nível I (FC-3), da Procuradoria da
República do Município de Irecê, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Consuelo Lima Bastos Rigaud, matrícula nº 26714, con-
forme Portaria PR/BA N° 297, de 14 de julho de 2017.

Art. 3º Designar o servidor CARLOS EDUARDO DA MAT-
TA COSTA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula 29266, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Chefe do setor Jurídico (FC-1), da Procuradoria
da República do Município de Irecê, em vaga decorrente da dispensa
do servidor Rafael Luz Chaves, matrícula 28534.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 196, DE 14 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - NOMEAR a servidora BARBARA FERNANDES
TOREZANI, Matrícula nº 27352 servidora ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr.
Paulo Henrique Camargos Trazzi da Procuradoria da República no
Município de Linhares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 990, DE 18 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 18/07/2017, ELSSO THEO-
PHILO FRANCISCO FILHO, matrícula 16658, ocupante do cargo
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art 2 Dispensar DEISE LIMA GOMES FERNANDES, ma-
trícula 9883, ocupante do cargo Ténico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPR26, desta Procuradoria da República.

Art 3º Designar DEISE LIMA GOMES FERNANDES, ma
trícula 9883, ocupante do cargo Ténico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública, Dr. Jaime Mitropoulos - GABPR46, desta Procuradoria da
República.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 77, DE 17 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º
de dezembro de 2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº
382, de 05 de maio de 2015),, bem como a delegação ministerial
conferida pela Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de 2016,
resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 21/07/2017, a servidora ADI-
LIA RIBEIRO QUINTELAS, Técnico do MPU / Apoio Técnico-
administrativo / Administração, matrícula nº 6.888, da Função de
Confiança de Chefe do Setor Extrajudicial, FC-01, da Procuradoria da
República no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 385, DE 17 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar, no período de 17/07/17 a 21/07/17, o servidor
GUILHERME AMERICO BUGNAR DE MELLO, Matrícula nº
14743, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para o encargo de substituto da Asses-
soria de Planejamento e Gestão Estratégica, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo, por férias do titular e ausência de
substituto eventual.

LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.155, DE 18 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001619.2017.06.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor TIAGO FELIPE GOMES, ma-
trícula 6005202-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de confiança de
Chefe do Setor de Apoio Administrativo, código FC-2, da Divisão de
Administração da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Re-
gião/PE

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.156, DE 18 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001619.2017.06.900/1, resolve:

Art. 1º Designar a servidora VIOLETA CLÁUDIA DE
MOURA QUEIROZ, bacharela em Secretariado Executivo, para a
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo,
código FC-2, da Divisão de Administração da Procuradoria Regional
do Trabalho da 6ª Região/PE

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




